证券代码：600061        证券简称：国投资本     公告编号：2021-019

国投资本股份有限公司

2020 年度股东大会决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次会议是否有否决议案：无

一、 会议召开和出席情况

(一) 股东大会召开的时间：2021年 4月 28日

(二) 股东大会召开的地点：北京西城区阜成门北大街 2 号国投金融大厦 5 层

505 会议室

(三) 出席会议的普通股股东和恢复表决权的优先股股东及其持有股份情况：

1、出席会议的股东和代理人人数 50

2、出席会议的股东所持有表决权的股份总数（股） 2,777,856,279

3、出席会议的股东所持有表决权股份数占公司有表决权股

份总数的比例（%） 65.7146

(四) 表决方式是否符合《公司法》及《公司章程》的规定，大会主持情况等。

本次股东大会由公司董事会召集，董事长叶柏寿主持现场会议。本次股东大

会采用现场投票和网络投票相结合的方式进行表决。会议的召集、召开、表决形

式和程序符合《公司法》和《公司章程》及国家有关法律、法规的规定。

(五) 公司董事、监事和董事会秘书的出席情况

1、公司在任董事 9 人，出席 9人；

2、公司在任监事 5 人，出席 4人，监事张文雄先生因工作原因未参会；

3、董事会秘书出席会议；其他高管列席会议。

二、 议案审议情况

(一) 非累积投票议案

1、 议案名称：国投资本股份有限公司 2020 年度董事会工作报告

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 2,776,606,479 99.9550 1,151,800 0.0415 98,000 0.0035

2、 议案名称：国投资本股份有限公司 2020 年度监事会工作报告

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 2,776,606,479 99.9550 1,151,800 0.0415 98,000 0.0035

3、 议案名称：国投资本股份有限公司 2020 年年度报告及其摘要

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 2,776,606,479 99.9550 1,151,800 0.0415 98,000 0.0035

4、 议案名称：国投资本股份有限公司 2020 年度财务决算报告

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 2,776,606,479 99.9550 1,151,800 0.0415 98,000 0.0035

5、 议案名称：国投资本股份有限公司关于 2020 年度利润分配预案的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 2,777,680,079 99.9937 176,200 0.0063 0 0.0000

同意利润分配预案如下：

1.根据有关法律法规及公司章程规定，鉴于公司各投资企业经营发展对资金需求较大，

为支持下属企业发展，增强公司持续发展能力，上市公司拟向全体股东每 10 股派发现金红

利 1.96 元（含税）。截至 2020 年 12月 31日，公司总股本 4,227,129,727股，以此计算合

计拟派发现金红利 828,517,426.49元（含税）。本年度公司现金分红比例为 19.97%。

因公司发行的可转债于 2021年 2月 1 日开始转股。实施本次权益分派股权登记日前，

因可转债转股致使公司总股本发生变动的，公司拟采用现金分配总额不变原则，相应调整每

股现金分红金额。如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

2.公司拟于今年向中国人民银行申请金融控股公司牌照。根据《金融控股公司监督管理

试行办法》，申请设立金融控股公司的实缴注册资本不低于 50亿元人民币，且不低于直接控

股金融机构注册资本总和的 50%。为满足金控牌照设立条件，公司以实施权益分派股权登记

日登记的总股本为基数进行转增股本，拟向全体股东每 10股以资本公积转增 5.2股。截至

2020 年 12 月 31 日，公司总股本 4,227,129,727 股，本次转增股本后，公司的总股本为

6,425,237,185股（实际股数以中国证券登记结算有限公司股份登记结果为准）。

此外，实施本次权益分派股权登记日前，因可转债转股致使公司总股本发生变动的，公

司拟采用每股转增比例不变原则，相应调整转增股本总额。如后续总股本发生变化，将另行

公告具体调整情况。

为顺利实施公司 2020 年度利润分配及资本公积转增股本事项，提请授权经理层办理以

下事宜：

1.就公司 2020 年度利润分配及资本公积转增股本事项在中国证券登记结算有限责任公

司办理审批、登记、备案、核准、结算等手续；

2.在公司 2020 年度利润分配及资本公积转增股本事项经股东大会审议通过并实施完成

后，相应变更公司注册资本、修改《公司章程》相关条款及办理工商变更登记等事宜。

6、 议案名称：国投资本股份有限公司关于审议公司董事、监事 2020 年度薪酬

的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 2,777,315,679 99.9805 185,300 0.0067 355,300 0.0128

7、 议案名称：国投资本股份有限公司 2021 年度预计日常关联交易的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例

（%）

A股 79,209,563 76.2419 24,680,942 23.7563 1,900 0.0018

应回避表决的关联股东名称：国家开发投资集团有限公司、中国证券投资者保护基金有限责

任公司、中国国投国际贸易有限公司、国投资产管理有限公司、C.T.R.C AUSTRALIA PTY. LTD.

8、 议案名称：国投资本股份有限公司关于 2021 年度向金融机构申请授信的议

案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 2,777,674,979 99.9935 179,400 0.0065 1,900 0.0000

同意 2021 年度公司向各金融机构申请不超过 260 亿元人民币的综合授信额度，其中境

内授信规模不超过 213 亿元人民币，境外授信规模不超过 47 亿元人民币。授信金融机构的

选择以及授信品种的确定，由公司经营层根据经营计划和需要决定。

9、 议案名称：国投资本股份有限公司关于 2021 年度担保预计的议案

审议结果：通过

表决情况：

股东类型 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例

（%）

票数 比例

（%）

A股 2,777,660,579 99.9930 189,100 0.0068 6,600 0.0002

同意公司及下属子公司 2021年度新增担保金额不超过 500万元，2021年预计担保余额

不超过 209,115.76万元，均为下属全资子公司之间的担保。

本次会议还听取了《国投资本股份有限公司 2020年度独立董事述职报告》。

(二) 现金分红分段表决情况

 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票

数

比例（%）

持股 5%以上普

通股股东 2,519,540,257 100.0000 0 0.0000 0 0.0000

持股 1%-5%普

通股股东 218,796,116 100.0000 0 0.0000 0 0.0000

持股 1%以下普

通股股东 39,343,706 99.5541 176,200 0.4459 0 0.0000

其中:市值 50

万以下普通股

股东 34,374,967 99.9209 27,200 0.0791 0 0.0000

市值 50 万以上

普通股股东 4,968,739 97.0886 149,000 2.9114 0 0.0000

(三) 涉及重大事项，5%以下股东的表决情况

议

案

序

号

议案名称 同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例

（%）

5 国投资本

股份有限

公司关于

2020 年度

利润分配

预案的议

案

103,716,205 99.8304 176,200 0.1696 0 0.0000

7 国投资本

股份有限

公司 2021

年度预计

日常关联

交易的议

案

79,209,563 76.2419 24,680,942 23.7563 1,900 0.0018

(四) 关于议案表决的有关情况说明

1、 特别决议议案：5

2、 对中小投资者单独计票的议案：5、7

3、 涉及关联股东回避表决的议案：7

 应回避表决的关联股东名称：国家开发投资集团有限公司、中国证券投资者

保护基金有限责任公司、中国国投国际贸易有限公司、国投资产管理有限公司、

C.T.R.C AUSTRALIA PTY. LTD.

三、 律师见证情况

1、 本次股东大会见证的律师事务所：北京天达共和律师事务所

律师：郭达、杨嘉欣

2、 律师见证结论意见：

国投资本本次股东大会的召集和召开的程序、出席本次股东大会人员及会议

召集人的资格、本次股东大会的表决程序符合有关法律及《公司章程》的规定，

本次股东大会的表决结果合法有效。

国投资本股份有限公司

 2021年 4月 28日